

Instructions: વિભાગ-I માં તમામ પ્રશ્નો સમાન ગુણ (20 ગુણ) ધરાવે છે.

વિભાગ-I માં કોઈપણ બે પ્રશ્નોનો નો ઉત્તર લખો.

વિભાગ- II માં 5 પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.

વિભાગ I

- પ્ર.1 (a) શેર બજાર ના કાર્યો શું છે? [10]
 (b) નિયમનકારી સંસ્થા તરીકે SEBI ની ભૂમિકા સમજાવો. [10]
- પ્ર.2 (a) મૂળભૂત વિશ્લેષણ શું છે? મૂળભૂત વિશ્લેષણના ત્રણ સ્તરો સમજાવો. [10]
 (b) ગૌણ બજાર શું છે? ગૌણ બજારના કાર્યો લખો. [10]
- પ્ર.3 પોર્ટફોલિયો પસંદગી દ્વારા તમે શું સમજો છો? આ સંદર્ભે માર્કોવિટ્ઝ મોડલ સમજાવો. [20]
- પ્ર.4 કેપિટલ માર્કેટ લાઇન (CML) અને સિક્યોરિટી માર્કેટ લાઇન (SML) ને વિગતવાર સમજાવો, તથા તેમની વચ્ચેના સંબંધો અને તફાવતો પણ જણાવો. [20]

વિભાગ II

Multiple Choice Questions

- (1) રોકાણના ઉદ્દેશ્યો છે:
- (a) આવક અને વૃદ્ધિ (b) સ્થિરતા
 (c) પૈસા ખર્ચવા (d) A અને B બંને
- (2) રોકાણની તરલતા એટલે?
- (a) રોકાણ પર વળતરનો વ્યાજબી દર.
 (b) વિવિધ રોકાણ વિકલ્પો પર વળતરનો દર ઘણો બદલાય.
 (c) રોકાણની વેચાણક્ષમતા
 (d) ઉપર માંથી એક પણ નહિ.
- (3) યોગ્ય વૈવિધ્યકરણ દ્વારા _____ પ્રકારનું જોખમ ટાળી શકાય છે.
- (a) પોર્ટફોલિયો જોખમ (b) વ્યવસ્થિત જોખમ
 (c) અવ્યવસ્થિત જોખમ (d) કુલ જોખમ

F 6 29 - 2

- (4) _____ એ બજાર છે જેમાં વર્તમાન રોકાણકારોને તેમની સિક્યોરિટીઝ વેચવામાં મદદ કરે છે.
(a) પ્રાથમિક બજાર (b) ગૌણ બજાર
(c) મૂડી બજાર (d) યીજવસ્તુ બજાર
- (5) જો તમે EMH ના _____ સ્વરૂપમાં વિશ્વાસ કરો છો, તો તમે માનો છો કે શેરની કિંમતો જાહેરમાં ઉપલબ્ધ તમામ માહિતીને પ્રતિબિંબિત કરે છે પરંતુ માત્ર અંદરના લોકોને જ ઉપલબ્ધ હોય તેવી માહિતી નથી.
(a) અર્ધ મજબૂત (b) મજબૂત
(c) નબળા (d) સંપૂર્ણ
- (6) માર્કોવિટ્ઝના જણાવ્યા મુજબ, તર્કસંગત રોકાણકારો કાર્યક્ષમ પોર્ટફોલિયોની શોધ કરશે કારણ કે આ પોર્ટફોલિયો _____ આધારે શ્રેષ્ઠ છે.
(a) અપેક્ષિત વળતર (b) જોખમ
(c) વ્યવહાર ખર્ચ (d) અપેક્ષિત વળતર અને જોખમ
- (7) વૈવિધ્યકરણ વ્યૂહરચના (ડાઇવર્સિફિકેશન સ્ટ્રેટેજી) નો ઉપયોગ માર્કેટમાં હિસ્સો મેળવવા માટે થાય છે
(a) વર્તમાન બજારમાં વર્તમાન ઉત્પાદન (b) નવા બજારમાં નવા ઉત્પાદનો
(c) વર્તમાન બજારોમાં નવા ઉત્પાદનો (d) નવા બજારો માટે નવા ઉત્પાદનો
- (8) એ કેપિટલ અસેટ પ્રાઇસિંગ મોડલ (CAPM) નું પ્રતિનિધિત્વ કરે છે.
(a) કાર્યક્ષમ સીમા (b) બજાર રેખા
(c) કેપિટલ માર્કેટ લાઇન (CML) (d) સિક્યોરિટી માર્કેટ લાઇન (SML)
- (9)એ આધુનિક નાણાકીય અર્થશાસ્ત્રનો એક કેન્દ્ર ભાગ છે અને તેના મુખ્ય નિર્માતા વિલિયમ શાર્પને અર્થશાસ્ત્રમાં નોબેલ પુરસ્કાર એનાયત કરવામાં આવ્યો હતો.
(a) કેપિટલ માર્કેટ થિયરી (b) માર્કોવિટ્ઝની મોડેલ થિયરી
(c) આબિટ્રેજ પ્રાઇસિંગ થિયરી (d) કેપિટલ એસેટ પ્રાઇસિંગ મોડલ
- (10) એ એકંદર જોખમને ધ્યાનમાં લેતું નથી, તે દરેક વ્યવસ્થિત જોખમ પરિબળ સાથે સંબંધિત જોખમને ધ્યાનમાં લે છે.
(a) આબિટ્રેજ પ્રાઇસિંગ થિયરી (b) કેપિટલ માર્કેટ થિયરી
(c) કેપિટલ એસેટ પ્રાઇસિંગ મોડલ (d) માર્કોવિટ્ઝની મોડેલ

E629-3

M.com (Sem-4) Examination
412 EB/EC
Investment Management
May, 2022

[Time: 2-00 Hours]

[Max. Marks: 50]

Instructions: All questions in Section I carry equal marks (20 Marks).

Attempt any **Two** questions in Section I.

Question 5 in Section II is **Compulsory**.

Section I

- Q.1** (a) What are the functions of stock exchange? [10]
(b) Explain the role of SEBI as a Regulatory Body. [10]
- Q.2** (a) What is fundamental analysis? Explain the three layers of fundamental analysis. [10]
(b) What is secondary Market? Write down the functions of secondary market. [10]
- Q.3** What do you understand by portfolio selection? Explain the Markowitz Model in this regard. [20]
- Q.4** Explain CML (Capital Market Line) and SML (Security Market Line) in detail, also state relationship and differences between them. [20]

Section II

Multiple Choice Questions

- (1) The investment objectives are
(a) Income and growth (b) Stability
(c) Spending money (d) Both A and B
- (2) Liquidity of investment means?
(a) Reasonable rate of return on an investment
(b) Rate of return on different investment options varies a lot
(c) Marketability of an investment
(d) None of the above
- (3) This type of risk is avoidable through proper diversification.
(a) portfolio risk (b) systematic risk
(c) unsystematic risk (d) total risk

E629-4

- (4) _____ is the market which helps existing investors to sell their securities.
(a) Primary market (b) Secondary market
(c) Capital market (d) Commodity market
- (5) If you believe in the _____ form of the EMH, you believe that stock prices reflect all publicly available information but not information that is available only to insiders.
(a) Semi strong (b) Strong (c) Weak (d) Perfect
- (6) According to Markowitz, rational investors will seek efficient portfolios because these portfolios are optimal based on:
(a) expected return. (b) risk.
(c) transactions costs. (d) expected return and risk.
- (7) The 'diversification strategy' is used to gain market share in
(a) current product in current market (b) new products in new market
(c) new products in current markets (d) new products for new markets
- (8) is the representation of the Capital Asset Pricing Model (CAPM).
(a) Efficient frontier (b) Market Line
(c) Capital Market Line (CML) (d) Security market line (SML)
- (9) is a center piece of modern financial economics and William Sharpe, its principal originator, was awarded the Nobel Prize in Economics.
(a) Capital Market Theory (b) Markowitz's Model Theory
(c) Arbitrage Pricing Theory (d) Capital Asset Pricing Model
- (10) does not consider overall risk, it considered the risk related to each and every systematic risk factor.
(a) Arbitrage Price Theory (b) Capital Market Theory
(b) Capital Asset Pricing Model (d) Markowitz Model
